PREFEITURA DE
É VALINHOS

OF. Nº 1074/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 07 de julho de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1118/21-CMV

Vereador Rodrigo Toloi

Processo administrativo nº 8976/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,    Com::: ossos. cordiais cumprimentos, e; em resposta ao

rafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreascompetentes da Municipalidade, solicitandosejarh encaminhadas ao

Requerimento em .&      autor da propositura. .

estima e consideração.

Atenciosamente,
Anexo: 02 folhas

Ão

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA LOG/log

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQbvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

C.l. nº 412/2021 — SS/DSAU

Valinhos, 01 de julho de 2021

Ref, Cl nº 1403/2021 - DTL / SAJI

Requerimentonº 1118/2021

Atendendo ao requerimento nº 1118/2021 do Nobre Vereador
Rodrigo Toloi, venho por meio deste informar o que compete a este

departamento:

item 1. O Dimensionamento de profissionais ENFERMEIROS para
atendimento de enfermagem está de acordo com o que preconiza o
COFEM (Conselho Federal de Enfermagem)?
Resposta: O Dimensionamento de profissionais enfermeiros para
atendimento de enfermagem está de acordo com o que preconiza o
COREN (Conselho Regional de Enfermagem) e o COFEN (Conselho
Federal de Enfermagem).

ltem 2. O Dimensionamento de profissionais MÉDICOS para
atendimento está de acordo com o que preconiza o CFM (Conselho
Federal de Medicina)?
Resposta: O Dimensionamento de profissionais médicos para
atendimento está de acordo com o que preconiza o CFM (Conselho
Federal de Medicina).

Item 3. O Dimensionamento de profissionais FISIOTERAPEUTASpara
atendimentoestá de acordo com o que preconiza o COFFITO (Conselho
Federal de Fisioterapeutas)?
Resposta: Quesito prejudicado. Estes profissionais atuam em outro
departamento.

Item 4. Estes profissionais estão contratados em regime de CLT?
Resposta: Há profissionais contratados via concurso público (servidores
estatutários), bem como há funcionários contratados (via CLT) por
empresas que prestam serviços a esta municipalidade.

Item 5. Em caso de contrato através de empresas terceirizadas, quais as
empresas que estão sendo contratadas?
Resposta: Foram contratadas as empresas Ômega Serviços em Saúde
Ltda e Sanklech Serviços Médicos Ltda.

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 — Centro— Valinhos— SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(ovalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

is PREFEITURA DE
VALINHOS

tem 6. Qual a forma de contrato que as empresas de terceiros estão
contratando os profissionais de saúde?
Resposta: As empresas de terceiros contratam seus profissionais
obedecendo a Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), bem como
contratando profissionais com situação regular em seu respectivo
conselho de classe.

tem 7. As medidas de segurança e Saúde dos trabalhadores previstas
na NR 32, como exemplo PCMSO/ASO, PPRA, TREINAMENTOS,
EPIS, estão sendo seguidas pelas empresas e A Gestão Pública está
fiscalizando?
Resposta: As medidas de segurança e Saúde dos trabalhadores
previstas na NR 32 estão sendo seguidas pelas empresas e a Gestão
Pública está fiscalizando, trabalhando no mesmo espaço físico.

Item 8. Os pagamentos aos profissionais de saúde estão todos sendo
registrados e contabilizados para efeitos das contribuições legais, INSS,
IRF etc.
Resposta: Os pagamentos aos profissionais de saúde estão sendo
registrados e contabilizados para efeitos das contribuições legais, INSS,
IRF, etc. Periodicamente as empresas prestadoras de serviço
apresentam a Certidão Negativa de Débitos (CND), como prevê o
contrato.

DoCeacÊ/ Glauco César Ceranto
Enfermeiro — Matrícula 25464

Respondendo pelo Depto. Suport. ao Atend. ao Usuário
Fone: (19) 3849-8000 — e-mait. imprensaQovalinhos.sp.gov.br— Home Page:wwwvalinhos.sp.gov.br

É